
【重要なお知らせ・なりすましメールによる詐欺行為にご注意ください】 

 

各位 

 

平素より格別のご高配を賜り、誠にありがとうございます。 

 

現在、当会傘下会員の社名および代表者名を無断で使用した「なりすましメール」が確認されて

おります。これらのメールは、実在する取引先業者に対し、LINE グループの作成および QR コー

ドの送付を求めるなど、詐欺行為を目的とした内容となっております。 

 

■ 確認されている手口の概要 

差出人：組合員（旅行会社）代表者名（メールアドレスは実際とは異なる Gmail アドレス） 

 

件名：代表者の会社名 

 

本文（1 通目）：「今、オフィスにいらっしゃいますか？確認後、ご返信ください」 

 

本文（2 通目）：「お手数をおかけいたしますが、LINE のグループを作成のうえ、QR コードをお

送りください。他の方は招待せず、私が参加するまでお待ちいただけると幸いです」 

 

■ ご対応のお願い 

このようなメールを受信された場合は、 

・返信しない   

・記載された指示に従わない（QR コードの送付など）   

・メールを削除するようお願いいたします。 

 

また、被害防止のため、不審なメールを受け取った際は、必ず差出人情報を確認し、少しでも不

審に感じた場合は、直接本人に確認を取るなど、慎重な対応をお願いいたします。 

 

■ 今後の対応について 

当会では、関係機関と連携し、再発防止に努めてまいります。 

また、会員の皆様および関係各所に対しても、注意喚起を行っております。 

 

本件に関するご不明点やご相談がございましたら、お手数をおかけしますがお問い合わせフォー

ムより当組合事務局までご連絡ください。 

 

令和８年１月１４日 

高知県旅行業協同組合 

 


